
Tabulka 3. Přehled ochrany vstavaěoviých podle nařízení Rady (ES) č. 338/97 (provádění clTEs

oRcHlDAcEAE vstavačovité
spp. * (ll)
=516#7

Orchidea (Winter cattleya)
okrotice

střevíčník pantoflíček

orchidea
smrkovník

orchidea
orchidea

hlízovec Loeselův
tořiČ (Argolis orchid)

tořič (Crescent ophrys)
tořič (Madeiran orchid)

střevíčnÍk (Asian slipper orchids)
orchidea (Holy ghost)

orchidea (South American slipper
orchids)
orchidea (Red vanda)

švihlík (Autumn lady's tresses
orchid)

Vanda coerulea íl)'610

Caftleya trianaei (l)'610
Cephalanthera cucullata
(lt)'610
Cypripedium calceolus (ll) "610

Dendrobium cruentum (l) '610
Goodyen macrophylla (ll) "610

Laelia jongheana (l) "610
Laelia lobata (l) "610

Lipais loeselii (ll)'61 0
Ophrys argolica (ll) '610

Ophrys lunulata (ll) "610
Orchis scopulorum (ll) "610

Paphiopedilum spp. (l) "6'10
Peristeria elaÍa (l)'61 0

Phragmipedium spp. (l)'610

Renanthera imschootiana
(r) "610
Spiranthes aesÍlva/is (ll) "610

Vysvětlivky:

Druhy vytištěné v Příloze A tučné jsou d o nl zAÍazeny z dŮvodů ieiiďr oďrnny na základě ustanovení směmice 92l43/EHs (.směrni@ o stanovištích")'
(l) u jména druhu nebo vyššího taxonu znaěí, že dotyčný druh nebo vyšší taxon 

'e 

zařazsn v příloze l k úmlwě clTEs.
(ll) u jména druhu nebo vyššího taxonu znaČí, Žs dotyčný druh n€bo wšší iaxon je zaÍeen v píiloze ll k úmluvě clTEs.
Hvězdička (') umístěná za jmángm Vyššího taxonu znamEná, že jeden nebo víe druhů onoho tďonu jsou zahrnuty V pří|ozg A a Že tyto druhy jsou vyňaty z přílohy B.
'61 0 samenáckové nebo tkáňové kultury získané in vitro, v pevných nebo tekutýcň médiích a převáŽgné V9 stérilních nádobách nepodléhají ustanovením toholo nařízení.
=516 Zahmuje Aloe laela var Maniamsis
#7 označUio všochny ěásti a odvozsiny s Výjimkou (na t)^o oxsmpláře se clTEs neyáahuje):
semen a pylu (věehě brylek),
semenáčkouich nebo tkáňových kultur získaných in vilro, V pevných nébo tekutýci médiíďt a převáŽených ve staílních nádoMch,
řezanýďl květů uměle vypěstovanýďl rostlin a
plodú ajeiich částí a odvozenin z niďl, a to z uměla vypěstovaných rostlin rcdu Vanilla.

&,rr"rorchid 2oo1

vyjmenovány v příloze A k nařízení č. 338/97, je třeba mít zvláštní certifikát vydaný výkonným orgánem
clTES některé ze členských zemí EU, o udělení výjimky ze zákazu džení a komerčního vyuŽívánÍ na
Území EU.

Při vývozu ělověkem vypěstovaných rostlin druhů z přílohy B k nařízení č. 338/97 můŽe členský
stát EU zavést zjednodušený systém pouŽívání fytosanitárních certifikátů na vývoz Živých rostlin

současně téŽ jako doklad clTEs. Tento systém pouŽívá např' Nizozemsko a Německo.
Pro dovoz do EU však platí přísnější opatření neŽ podle clTEs. obdobně jako v případě ČR

musí dovozce exemplářů z přílohy B k nařízení č' 338/97 (analogie přílohy ll k clTES) předem Žádat o

dovozní povolení a k tomu předloŽit jiŽ Vydané vývozní povolení země VýVozu.

Evropská komise také můŽe jednostranně zakázat dovoz těch druhů, se ktenými clTEs povoluje

obchodovat, pokud vědecké orgány EU dospějí k názoru, Že dovozem exemplářů onoho druhu by došlo
k jeho ohroŽení vzemi původu anebo, kdyby dováŽené exempláře představovaly závaŽné ekologické
nebezpečí pro tuzemské druhy. Seznam orchidejí, které je z těchto důvodů zakázáno dováŽet do EU je
v tabulce 4.

t23t


